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오산남초등학교



오산남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-18 예산액 600,677,000

제1조 2019학년도 오산남초등학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 600,677,000로 하며 세입.세출의 명세

는 '세입.세출예산서'와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

 1. 교직원 연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금

발행일 :2019-04-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 오산남초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 600,677 305,758 294,919 96.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 92,833 173,922 28.9

기본적 교육활동 13,843 63,989 10.6

선택적 교육활동 113,886 171,802 28.6

교육활동 지원 64,760 86,608 14.4

학교 일반운영 9,597 101,356 16.8

학교 재무활동 0 3,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 237,515 449,594 74.8

자체수입 학부모부담수입 43,164 129,443 21.5

자체수입 행정활동수입 0 900 0.1

기타수입 전년도이월금 14,240 20,740 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 449,594 212,079 237,515

1.교육비특별회계이전수입 449,594 212,079 237,515

1.교육비특별회계전입금수입 449,594 212,079 237,515

1.학교회계전입금 449,594 212,079 237,515

1.학교운영비전입금 212,079 212,079 0

2.목적사업비전입금 237,515 0 237,515
(성립전)교육복지 지자체 지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

다목적강당 비품구입비 : 20,000,000원 × 1교 

=
20,000,000

(성립전)초등전담인력수당 : 10,892,000원 × 1

교 =
10,892,000

초등돌봄교실운영지원비 : 26,964,000원 × 1교

 =
26,964,000

친환경우수농축산물지원비 : 4,666,000원 × 1

교 =
4,666,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : 8,043,000원 ×

 1교 =
8,043,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 33,760,000

원 × 1교 =
33,760,000

농어촌방과후학교운영지원비 : 12,000,000원 ×

 1교 =
12,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 1,254,120원 × 1교 =
1,254,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,776,840원 × 1교 =
10,776,000

(성립전)악기교육운영비 : 52,000,000원 × 1교

 =
52,000,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

현장체험학습지원비 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : 

2,170,000원 × 1교 =
2,170,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

농산어촌무료급식비 : 28,240,000원 × 1교 = 28,240,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

교육과정 유아학비지원금 : 2,700,000원 × 1교

 =
2,700,000

방과후과정 유아학비 지원금 : 2,250,000원 × 

1교 =
2,250,000

2.자체수입 130,343 87,179 43,164

1.학부모부담수입 129,443 86,279 43,164

1.수익자부담수입 129,443 86,279 43,164

1 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 64,159 64,159 0

1.급식비 63,307 63,307 0

2.우유급식비 852 852 0

2.방과후학교활동비 38,964 0 38,964

1.방과후학교활동비 38,964 0 38,964
(성립전)방과후학교운영비 : 12,000,000원×1교

=
12,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 26,964,000원×1교= 26,964,000

3.현장체험학습비 4,200 0 4,200

1.현장체험학습비 4,200 0 4,200수학여행비 : 150,000원×28명×1회= 4,200,000

4.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

5.누리과정비 21,120 21,120 0

1.누리과정비 21,120 21,120 0

2.행정활동수입 900 900 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 20,740 6,500 14,240

1.전년도이월금 20,740 6,500 14,240

1.순세계잉여금 20,740 6,500 14,240

1.순세계잉여금 20,740 6,500 14,240

1.순세계잉여금 20,740 6,500 14,240
순세계잉여금(초) : (17,893,090×1교) - 

5,500,000=
12,393,000

순세계잉여금(유) : (2,847,950원×1교) - 

1,000,000=
1,847,000

세입합계 600,677305,758294,919

2 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 173,922 81,089 92,833

1.급식 관리 76,940 69,104 7,836

1.학교급식운영 76,940 69,104 7,836

1.식품비 61,129 56,463 4,666

1.급식용식재료비 61,129 56,463 4,666식재료구입  4,666,000원×1교= 4,666,000

2.운영관리비 7,343 6,843 500

1.일반수용비 3,334 2,834 500급식소모품구입비  100,000원×5회= 500,000

2.연료비 4,009 4,009 0  

3.우유대금 5,496 5,496 0

1.우유대금 5,496 5,496 0  

4.조리종사원인건비 2,472 302 2,170

1.무기계약직원인건비 176 176 0  

2.기간제직원인건비 2,089 126 1,963
(성립전)조리종사원대체인건비  1,963,000

원×1명×1월=
1,963,000

3.기간제직원법정부담

금
207 0 207

(성립전)조리종사원대체4대보험 기관부담

금  207,000원×1명×1월=
207,000

5.급식시설유지및개선 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500급식시설유지및개선  100,000원×5회= 500,000

2.보건 관리 9,859 4,216 5,643

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,140 2,640 1,500

1.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.교직원성교육연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교직원심폐소생술 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

1 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연 양말 외 10종  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 5,719 1,576 4,143

1.먹는물관리 1,069 626 443

1.일반수용비 1,069 626 443수질검사료  (15,000원×4분기)= 60,000

정수기 임대료  31,900원×12월= 383,000

2.공기질관리 4,050 550 3,500

1.일반수용비 4,050 550 3,500
(성립전)공기정화장치 운영  50,000원×7

학급×10월=
3,500,000

3.학교방역관리 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200교사내소독  100,000원×2회)= 200,000

3.교육격차 해소 76,354 0 76,354

1.급식비지원 28,240 0 28,240

1.무상급식지원 28,240 0 28,240

1.학생지원금 28,240 0 28,240
유치원무상급식지원  2,400원×18명×100

일=
4,320,000

초등무상급식지원  2,600원×92명×100일= 23,920,000

2.방과후학교활동비지원 38,964 0 38,964

1.방과후학교교육비지원 38,964 0 38,964

1.학생지원금 38,964 0 38,964방과후학교운영지원  12,000,000원×1교 12,000,000

초등돌봄교실운영지원  26,964,000원×1교 26,964,000

3.현장체험학습비지원 4,200 0 4,200

1.현장체험학습비지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200수학여행지원  150,000원×28명= 4,200,000

4.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.학생지원금 4,950 0 4,950
유치원누리과정지원  110,000원×15명×3

월=
4,950,000

4.학생복지 10,769 7,769 3,000

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.전문가상담프로그램운영 3,000 0 3,000

2 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)전문가상담비  50,000원×5명×12

회
3,000,000

2.학생복지운영 7,769 7,769 0

1.졸업앨범제작 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0  

2.학생교과서구입 6,774 6,774 0

1.교육운영비 6,774 6,774 0  

2.기본적 교육활동 63,989 50,146 13,843

1.교과 활동 43,219 33,576 9,643

1.교과활동지원 8,860 8,860 0

1.학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0  

2.기초학력지도 5,300 5,300 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.체육교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.외국어교과활동 8,043 0 8,043

1.TaLK프로그램운영 8,043 0 8,043

1.운영수당 4,500 0 4,500(성립전)원어민활동비  1,500,000원×3월= 4,500,000

2.교육운영비 3,543 0 3,543(성립전)원어민주거비  350,000원×2월= 700,000

(성립전)내국인장학생활동비  405,000원

×6월=
2,430,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)토크프로그램운영비  206,500원

×2월=
413,000

5.유치원교과활동 16,116 14,516 1,600

1.학생및교직원보건안전관리 266 266 0

1.학생복지비 266 266 0  

2.교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.도서구입비 800 800 0  

3.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.자율활동 3,050 3,050 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

5.교육환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.현장체험학습활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.봉사활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 375 0 375학부모참여수업비  25,000원×15명= 375,000

2.교육운영비 1,225 0 1,225체험학습비  100,000원×8회= 800,000

재료구입비  425,000원×1회= 425,000

2.창의적 체험활동 20,770 16,570 4,200

1.자율활동 7,820 7,820 0

1.학예회 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

4 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.흙사랑체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 10,050 5,850 4,200

1.현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.수학여행 8,550 4,350 4,200

1.교육운영비 8,550 4,350 4,200수학여행경비(지원)  150,000원×28명= 4,200,000

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.청소년단체활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.학생자치활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.선택적 교육활동 171,802 57,916 113,886

1.방과후학교 운영 165,022 51,136 113,886

1.방과후학교운영 80,000 16,000 64,000

1.방과후학교운영 80,000 16,000 64,000

1.교육운영비 33,000 16,000 17,000
(성립전)교육용소모품구입  1,700,000원

×2회=
3,400,000

(성립전)위탁운영비  2,150,000원×4개월= 8,600,000

(성립전)악기수리비  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)악기소모품 및 추가물품 구입비  

500,000원×6회=
3,000,000

2.비품구입비 47,000 0 47,000(성립전)악기구입비  23,500,000원×2회= 47,000,000

2.돌봄교실운영 37,856 0 37,856

1.돌봄교실운영 37,856 0 37,856

1.기간제직원인건비 10,543 0 10,543
(성립전)돌봄전담인력인건비  10,543,000

원×1교=
10,543,000

2.교육운영비 26,964 0 26,964(성립전)간식비  1,500원×83명×80일= 9,960,000

(성립전)교재교구구입  547,900원×3회= 1,644,000
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(성립전)위탁운영비  2,560,000원×6월= 15,360,000

3.무기계약직원법정부

담금
349 0 349

(성립전)돌봄전담인력기관부담금  349,000

원×1교=
349,000

3.유치원방과후학교운영 47,166 35,136 12,030

1.누리과정지원 21,120 21,120 0

1.교육운영비 21,120 21,120 0  

2.방과후학교운영 12,696 12,696 0

1.운영수당 11,160 11,160 0  

2.교육운영비 1,536 1,536 0  

3.시간제기간제교원 13,350 1,320 12,030

1.기간제교원인건비 12,096 1,320 10,776
(성립전)유치원시간제기간제교원인건비  

10,776,000원×1명=
10,776,000

2.기간제교원법정부담

금
1,254 0 1,254

(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험기

관부담금  1,254,000×1명=
1,254,000

2.독서활동 6,780 6,780 0

1.독서활동운영 6,780 6,780 0

1.도서구입 4,960 4,960 0

1.도서구입비 4,960 4,960 0  

2.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.독서행사 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.교육활동 지원 86,608 21,848 64,760

1.교무업무 운영 7,934 7,934 0

1.교무학사운영 7,934 7,934 0

1.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무학사운영 4,714 4,714 0

1.무기계약직원인건비 114 114 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 4,400 4,400 0  
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3.입학식행사운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

4.졸업식행사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.교무업무협의회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 1,224 4,724 -3,500

1.학생생활상담지도 300 3,800 -3,500

1.학생생활지도운영 300 3,800 -3,500

1.운영수당 300 3,800 -3,500
전문가상담비  (50,000원×5명×0회) - 

3,500,000=
-3,500,000

2.학교폭력예방 924 924 0

1.CCTV설치운영 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0  

3.연구학교 운영 44,460 2,700 41,760

1.연구학교운영 44,460 2,700 41,760

1.어울림학교운영 10,700 2,700 8,000

1.일반수용비 160 0 160(성립전)사무용품구입  80,000원×2회= 160,000

2.교육운영비 9,940 2,700 7,240
(성립전)감성예술교육활동  30,000원×92

명=
2,760,000

(성립전)흙사랑체험활동  120,000원×6회= 720,000

(성립전)신나데이운영  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)현장체험학습  15,000원×92명×2

회=
2,760,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)교육과정워크숍  30,000원×20명= 600,000

2.혁신학교운영 33,760 0 33,760

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000
(성립전)혁신업무도우미 인건비  500,000

원×1명×10월=
5,000,000

2.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)교직원 전문성 신장 운영비  

500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)교직원 전문성 신장 자율연수비  

250,000원×5회=
1,250,000
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(성립전)교직원 전문성 신장 직무연수비  

250,000원×5회=
1,250,000

3.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)교직원 전문성 신장 강사비  

350,000원×12회=
4,200,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원워크숍경비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

5.교육운영비 17,460 0 17,460
(성립전)학부모교육참여경비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)지역사회연계  200,000원×1회= 200,000

(성립전)발도르프 수업용품  400,000원×6

회=
2,400,000

(성립전)사무용품  360,000원×1회= 360,000

(성립전)신나데이운영경비  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)전담교과 특색있는 교육과정 운영

 자율활동경비  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)1학년 특색있는 교육과정 운영 자

율활동경비  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)2학년 특색있는 교육과정 운영 자

율활동경비  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)3학년 특색있는 교육과정 운영 자

율활동경비  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)4학년 특색있는 교육과정 운영 자

율활동경비  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)5학년 특색있는 교육과정 운영 자

율활동경비  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)6학년 특색있는 교육과정 운영 자

율활동경비  2,000,000원×1회=
2,000,000

6.기간제직원법정부담

금
100 0 100

(성립전)4대보험기관부담금  10,000원×10

월=
100,000

7.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)수업협의회 식사 및 다과  

500,000원×3회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 6,490 6,490 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 5,190 5,190 0

1.학교정보화지원 5,190 5,190 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

5.교육여건 개선 26,500 0 26,500

1.교육환경개선 26,500 0 26,500
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1.다목적강당비품구입 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000커튼  9,000,000원×1식= 9,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000체육물품  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000빔프로젝트외3종  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.교실및관리실개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000의자  200,000원×6개= 1,200,000

컵소독기  300,000원×1개= 300,000

관리실물품  500,000원×1종= 500,000

3.학교환경개선 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500수목관리  1,000,000원×1회= 1,000,000

강당준공행사  350,000원×10종= 3,500,000

5.학교 일반운영 101,356 91,759 9,597

1.학교기관 운영 31,547 31,547 0

1.부서기본운영 23,279 23,279 0

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,679 16,679 0

1.일반수용비 8,079 8,079 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 8,268 8,268 0

1.유치원운영 8,268 8,268 0

1.일반수용비 3,848 3,848 0  

2.전기요금 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 800 800 0  
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2.시설 장비 유지 69,109 59,512 9,597

1.학교시설장비유지 69,109 59,512 9,597

1.공공요금및제세공과금 23,069 20,430 2,639

1.전기요금 14,400 12,000 2,400전기요금  (1,200,000원×2월)= 2,400,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 6,269 6,030 239전화요금  (11,900원×10월)= 119,000

문자서비스  10,000원×12월= 120,000

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리 14,433 8,431 6,002

1.일반수용비 14,433 8,431 6,002시설소모품 구입  (100,000원×10회)= 1,000,000

소규모수선비  (400,000원×10회)= 4,000,000

일용직인건비  (66,800원×3명×5회)= 1,002,000

4.연료비 281 281 0

1.연료비 281 281 0  

5.시설관리용역 9,660 9,456 204

1.일반수용비 9,660 9,456 204소방시설관리용역  (17,000원×12월)= 204,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.화장실관리 17,566 16,814 752

1.기간제직원인건비 15,644 14,892 752청소원연차수당  47,000원×16일= 752,000

2.일반수용비 514 514 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

6.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 600,677305,758294,919
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